
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DETERMINAZIONE N.  85                           DPC030                DEL 17 GIUGNO 2021    
 
DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE - DPC 
 
SERVIZIO       DPC030 - EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE E CENTRO FUNZIONALE 
 
UFFICIO       INTERVENTI, SOCCORSO, GESTIONE COLONNA MOBILE 

 
OGGETTO: Attività di empowerment organizzativo del Servizio Emergenze di Protezione Civile e Centro 

Funzionale e ottenimento certificazione di qualità per la Sala Operativa Regionale mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016. Determina a 
contrarre, impegno di spesa, approvazione schema di contratto e nomina del RUP. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO il D.lgs. 165/2001 “Testo Unico sul Pubblico Impiego” ed in particolare la previsione di cui all’art.7 
comma 6, in base al quale: “Fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze, cui 
non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo (…) ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità: 

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le 
esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo; 
l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il 
progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede 
di affidamento dell'incarico; 

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione”; 

VISTE le norme del Codice Civile di cui agli artt. 2230 e ss., relative ai contratti di prestazione d’opera 
intellettuale ed alla loro disciplina; 

EVIDENZIATO che, in attuazione della L.R. Abruzzo n.46/2019, i Servizi regionali di Protezione Civile 
sono in procinto di confluire nell’Agenzia Regionale di Protezione Civile, ente dotato di spiccata autonomia 
finanziaria e gestionale; 

CONSIDERATO che già da due anni è stato avviato, all’interno del Servizio DPC030, un percorso di 
evoluzione organizzativa finalizzato alla: 1) riallocazione dei ruoli e delle competenze interne alla struttura; 2) 
coordinamento e gestione di team di lavoro per la ricerca di finanziamenti europei quale concretizzazione del 
Recovery Plan per progetti di protezione civile regionale; 3) gestione delle attività per il mantenimento della 
certificazione di qualità ISO 9001:2015 per il Centro Funzionale d’Abruzzo ed ottenimento ex novo della 



certificazione di qualità per la Sala Operativa Regionale di Protezione Civile; 4) progettazione e realizzazione 
di un software gestionale per gli aspetti legati alla gestione del volontariato; 

RILEVATO che oltre a quanto sopra indicato è volontà del Servizio procedere anche alla realizzazione di un 
progetto di efficientamento dei tempi di intervento relativi allo spegnimento degli incendi boschivi per la 
Campagna AIB 2021, alla luce della nuova organizzazione tramite impiego di DOS regionali ed al permanere 
delle criticità legate all’emergenza Covid-19; 

ACCERTATA la carenza di risorse interne adeguate per lo svolgimento delle suddette attività, stante il 
numero significativo di dipendenti che si sono medio tempore trasferiti in altri Servizi o comandati presso altri 
enti e strutture; 

ATTESO che, al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del Codice dei Contratti Pubblici 
e delle regole di concorrenza, la stazione appaltante, per quanto stabilito nelle linee guida ANAC n.4 di 
attuazione del D.lgs 50/2016 e s.m.i., può acquisire informazioni, dati e documenti volti ad identificare le 
soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri bisogni e la platea dei potenziali affidatari; 

DATO ATTO che per quanto sopra, il Servizio Emergenze di Protezione Civile ha intrapreso una 
negoziazione diretta con il fornitore già precedentemente individuato nel dott. Gilberto Carota, esponendo le 
esigenze e finalità da raggiungere e richiedendo altresì l’invio di una proposta finalizzata alla prosecuzione 
delle attività progettuali nonché il relativo preventivo di spesa; 

ACCERTATO che il dott. Gilberto Carota ha manifestato la propria disponibilità alla prosecuzione dei 
progetti; 

VISTA la proposta di consulenza per la prosecuzione delle attività per la realizzazione del progetto finalizzato 
all’Empowerment organizzativo della Struttura – anno 2021, inoltrato dal dott. Gilberto Carota ed acquisito al 
prot. RA/239120/21 del 08/06/2021, riferito ad un arco temporale per l’attuazione del progetto di sei mesi 
(30/06 –31/12/2021), per un importo complessivo pari a euro € 13.094,02 comprensivo di Iva ed oneri 
(Allegato A); 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) - così come modificato 
dal D.lgs. n. 56/2017 - che testualmente si riporta “a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici …(omissis)”; 

ATTESO che, così come già specificato nella Determinazione DPC030/114 del 31.10.2018, il progetto 
proposto non può essere inserito all’interno del catalogo nella sezione “Servizi di supporto specialistico” sul 
portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione, in quanto sussiste l’impossibilità di pubblicazione del 
medesimo così come previsto dal Catalogo CONSIP datato agosto 2018; 

RILEVATO che per quanto sopra non è possibile provvedere all’acquisto del servizio tramite Me.PA;  

RITENUTO ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. di poter di procedere 
all’affidamento diretto delle attività di prosecuzione del progetto di “Empowerment organizzativo della 
struttura – anno 2021” nei confronti del fornitore dott. Gilberto Carota, P.IVA 0218473068, C.F. 
CRTGBR71M17G482L per un importo complessivo di euro € 13.094,02 Iva ed oneri compresi; 

DATO ATTO che, qualora le attività progettuali non risultassero completate, potrà procedersi ad eventuale 
integrazione della consulenza; 

VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed il D.lgs. 10 agosto 
2014 n. 126 che integra e modifica il D.lgs. 118/2011; 

VISTO l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 contenente il Piano dei Conti Finanziario; 

RITENUTO di procedere all’impegno della somma di € 13.094,02 Iva ed oneri inclusi sul capitolo di spesa 
151300/12 (Piano dei Conti 1.03.02.04.000 “Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale 
dell'ente”) del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, che presenta la necessaria disponibilità, 
da destinare alla copertura degli oneri derivanti dagli interventi sopra descritti; 

RITENUTO altresì, di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., quale Responsabile Unico 
del Procedimento il Dirigente del Servizio Emergenze di Protezione Civile e Centro Funzionale, Ing. Silvio 
Liberatore; 



VISTO lo schema di contratto appositamente predisposto per la fornitura del servizio richiesto che prevede: 
le attività da svolgere, la programmazione temporale, nonché le modalità di pagamento (Allegato B); 

ATTESO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata alla registrazione contabile dell’impegno 
da parte del Servizio Ragioneria-Bilancio DPB014; 

DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n.3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. n. 1 del 20.01.2021 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021)”; 

VISTA la L.R. n. 2 del 20.01.2021, recante “Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023”; 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

 di procedere alla prosecuzione delle attività del progetto finalizzato all’“Empowerment organizzativo del 
Servizio Emergenze di Protezione Civile e Centro Funzionale – anno 2021” mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 di individuare quale fornitore il dott. Gilberto Carota, P.IVA 02184730683, C.F. 
CRTGBR71M17G482L;  

 di approvare la proposta progettuale trasmessa dal fornitore dott. Gilberto Carota ed acquisita al prot. 
regionale RA/239120/21 del 08/06/2021 che prevede una durata complessiva di 120 ore da svolgersi nel 
periodo 30/06 –31/12/2021 per un costo complessivo di € 13.094,02 Iva ed oneri compresi (Allegato A); 

 di approvare lo schema di contratto che prevede le attività da svolgere, la programmazione temporale, 
nonché le modalità di pagamento (Allegato B); 

 di impegnare per gli oneri relativi ai servizi in argomento la somma complessiva di € 13.094,02 
(tredicimilanovantaquattro/02) Iva inclusa a valere sul capitolo di spesa 151300/12 (Piano dei Conti 
1.03.02.04.000 “Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente) del bilancio 
di previsione del corrente esercizio finanziario che presenta sufficiente disponibilità;  

 di dare atto che in caso di non completamento delle attività la consulenza potrà essere oggetto di eventuale 
intregrazione; 

 di prendere atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata alla registrazione contabile 
dell’impegno da parte del Servizio Ragioneria-Bilancio – DPB014; 

 di nominare quale RUP della presente procedura di affidamento ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., l’ing. Silvio Liberatore – Dirigente del Servizio Emergenze di Protezione Civile e Centro Funzionale;  

 di far constatare che, ai sensi della L.136/2010, è stato acquisito il codice CIG ZDE32087A5; 

 di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria-Bilancio DPB014 per gli adempimenti 
di competenza. 

          
Il Dirigente del Servizio 

Ing. Silvio Liberatore 

(firmato digitalmente) 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
                                Dott. Matteo Re                                                    

Firmato elettronicamente 
 

Geom. Giuseppe Fiaschetti 
Firmato elettronicamente 

 
 


		2021-06-17T08:50:14+0000
	SILVIO LIBERATORE




